www.med126.com

	中共台州市委宣传部
	文件

	台州市卫生局

	台州日报报业传媒集团

台卫发〔2014〕61号

关于印发《台州市“最美医生”、“最美护士”
评选活动实施方案》的通知

各县（市、区）委宣传部、卫生局，市级医疗卫生单位：

为更好地弘扬社会主义核心价值观，践行党的群众路线，经研究决定，在全市开展“最美医生”、“最美护士”评选活动。现将《台州市“最美医生”、“最美护士”评选活动实施方案》印发给你们，请按照要求，做好组织实施。

    中共台州市委宣传部          台州市卫生局

台州日报报业传媒集团

2014年4月30日
抄送：省委宣传部、省卫计委、省医学会、省护理学会。
台州市卫生局办公室              2014年4月30日印发

台州市“最美医生”、“最美护士”

评选活动实施方案

为更好地弘扬社会主义核心价值观，践行党的群众路线，加强卫生行业作风建设，提高医疗卫生服务质量，建立和谐医患关系，市委宣传部、市卫生局、台州日报报业传媒集团在全市范围内联合开展“最美医生”、“最美护士”评选活动。为保证评选活动的顺利开展，特制定本方案。
一、活动主题

寻找台州最美医护人员。

以评选“最美医生”、“最美护士”活动为载体，广泛宣传全市广大医务工作者恪尽职守、无私奉献、全心全意为群众服务的先进事迹，弘扬“大医精诚、救死扶伤”的卫生核心价值观，努力建设一支思想端正、业务过硬、作风扎实、爱岗敬业、无私奉献的医疗卫生队伍，为保障人民群众健康作出应有的贡献。

二、评选名额

全市评选表彰“最美医生”、“最美护士”各10名。推荐名额分配见附件2。
三、评选条件

（一）“最美医生”评选条件

1.立场坚定，遵守党和国家的政策法规，有较高的政治素质。

2.具有高尚的职业道德和职业风范，热爱医疗卫生工作，爱岗敬业，有强烈的事业心和责任感。

3.具有执业医师或乡村医师资格，在台州市医疗卫生机构从事一线工作五年以上，业务能力强，工作业绩突出。

4.坚持以病人为中心，真诚为患者提供优质服务，深受同事、病人及家属的肯定和赞扬，无私奉献，事迹感人。

5.廉洁行医，拒收红包，无商业贿赂及其他违法违纪行为，无重大差错事故。

（二）“最美护士”评选条件

1.立场坚定，遵守党和国家的政策法规，有较高的政治素质。

2.具有高尚的职业道德和职业风范，热爱医疗卫生工作，爱岗敬业，有强烈的事业心和责任感。

3.具有执业护士资格，在台州市医疗卫生机构从事一线护理工作五年以上，业务能力强，工作业绩突出。
4.坚持以病人为中心，主动、热情为病人提供优质、满意、安全的护理服务，深受同事、病人及家属的肯定和赞扬，无私奉献，事迹感人。

5.清正廉洁，拒收红包，无商业贿赂及其他违法违纪行为，无重大差错事故。

四、评选程序和方法

评选推荐工作要坚持实事求是和公平、公正、公开的原则。为保障评选工作顺利进行，成立台州市“最美医生”、“最美护士”评选活动组委会（名单见附件1），办公室设在台州市卫生局机关党委。
评选程序：1.各医疗卫生单位申报；2.县级卫生行政部门择优推荐；3.市组委会办公室组织初审；4.公众投票推选及市级行业学会评选；5.市组委会审定；6.社会公示；在此基础上最终产生台州市“最美医生”、“最美护士” 各10名。具体过程如下：

（一)推荐、审核阶段（5月10日—5月25日）

各医疗卫生单位按照评选条件，在广泛听取群众意见、民主推荐基础上，确定推荐人选，填写《台州市“最美医生”、“最美护士”候选人推荐表》及《汇总表》（见附件4、5），并附典型事迹资料（1500字以内）、事迹简介（300字以内）、本人近期2寸正面彩照和5寸工作照各1张（文字材料和照片请附电子版，每张照片容量要求1M以上），经单位党委（总支、支部）审核后申报，乡村医生由辖区卫生院（社区服务中心）申报；经当地县（市、区）卫生局审查后择优推荐，各县（市、区）卫生局按要求将推荐材料报送台州市卫生局机关党委；各市级医疗卫生单位材料直接报送台州市卫生局机关党委。

各县（市、区）卫生局、市级医疗卫生单位要对初步人选申报材料进行认真核实，确认其材料真实、事迹感人、具有代表性，按照市里分配的推荐名额确定推荐对象。推荐材料上报截止时间为2014年5月25日。
（二）投票、评选阶段（5月26日—6月15日）

1．市组委会初审（5月26日-5月30日）

活动组委会对各县（市、区）卫生局、市级医疗卫生单位上报的材料进行初审，择优确定候选人。

2．公众投票和市级行业学会评选（6月6日—6月15日）

“最美医生”、“最美护士”正式候选人产生后，将在中国台州网（www.taizhou.com.cn）、台州卫生网（www.tzws.gov.cn）上发布，并进行公众投票。投票方式：手机短信投票、声讯投票等。投票有效时间为：2014年6月6日0时至6月15日24时。具体投票方式和规则见附件3。

同时，市医学会、市护理学会召集各县（市、区）、市级医疗卫生单位的专家进行评选、投票。

公众投票和市级行业学会投票评选分值各占50%。

（三）市组委会审定阶段（6月16日—6月20日）

由台州市“最美医生”、“最美护士”评选活动组委会根据评选结果审定“最美医生”、“最美护士”各10名。

（四）社会公示阶段（6月27日前）

对评选出的“最美医生”、“最美护士”，在所在单位和中国台州网、台州卫生网上公示一周，再次接受社会各界和广大市民的监督评议。

（六）表彰总结阶段（7月1日前）

对评选出的“最美医生”、“最美护士”，由市委宣传部、市卫生局、台州日报报业传媒集团联合举行表彰活动。结合贯彻党的群众路线教育实践活动、文明城市创建等工作，在市级媒体上进行专题报道，组织全市卫生系统广大干部职工学习。
五、相关要求

（一）提高认识，加强领导。

“最美医生”、“最美护士”评选表彰活动是我市卫生系统加强文明建设、民主评议政风行风活动的重要载体，也是展示医务工作者立足岗位、无私奉献、全心全意为人民健康服务的良好形象的重要举措，各地、各单位要高度重视，加强领导，切实增强责任意识，不断浓厚活动氛围，严格按照评选程序和条件择优推选，切实做好宣传发动、组织推荐、意见征求和材料上报工作。

（二）面向一线、公平公正。

评选活动要面向一线工作岗位，关注凡人善举，使评选活动赢得广大人民群众和医务工作者的大力支持和广泛参与。要坚持公正公开、优中选优、真实可信的原则，评选全过程接受群众监督，确保获评者具有典型性、代表性和公认度。

（三）加强宣传，总结经验。

要广泛开展面向全社会的宣传报道活动，充分发挥公众媒体作用，通过专题网页、新闻报道、言论评论、专家访谈、公益宣传等多种形式，介绍台州“最美医生”、“最美护士”的感人事迹，弘扬医务工作者“关爱生命、无私奉献”的高尚情操，增进社会公众对医务工作者的理解、支持和关护，倡导形成尊医崇医的良好社会风尚。

联系人：台州市卫生局 王敏峰  88536023

邮  箱：tzsyzcxx@163.com

附件：1．台州市“最美医生”、“最美护士”评选活动组委
会人员名单

2．台州市“最美医生”、“最美护士”评选推荐名额
分配表

3．台州市“最美医生”、“最美护士”投票方式及投
票规则

4．台州市“最美医生”、“最美护士”候选人推荐表

5．台州市“最美医生”、“最美护士”推荐汇总表
附件1：

台州市“最美医生”、“最美护士”

评选活动组委会人员名单

主  任：周春梅  市卫生局局长

副主任：卢微微  市委宣传部副部长

        叶向阳  市卫生局副局长

        张式庭  台州日报报业传媒集团副总编

成  员：蒋海华  市卫生局机关党委副书记

        胡富宇  市卫生局医政处处长

        王敏峰  市卫生局医政处负责人

        梁秀峰  市卫生局基层卫生处处长

        王根法  中国台州网副总编

        罗凌飞  市医学会秘书长

        陈姬雅  市护理学会秘书长

组委会下设办公室，由蒋海华同志兼任办公室主任。

附件2：

	序号
	单位名称
	最美医生、最美护士

（个）

	1
	椒江区
	10

	2
	黄岩区
	10

	3
	路桥区（含路桥医院）
	10

	4
	临海市
	12

	5
	温岭市
	15

	6
	玉环县
	10

	7
	天台县
	10

	8
	仙居县
	10

	9
	三门县
	10

	10
	台州恩泽医疗中心（集团）
	15

	其他市级医疗卫生单位
	6

	合  计
	118人

台州市“最美医生”、“最美护士”
评选推荐名额分配表

备注：各单位推荐名额原则上要求医生、护士各占50%。

附件3：
台州市“最美医生”、“最美护士”投票方式及投票规则

在中国台州网、台州卫生网制作专门的展示页面，开通电话声讯通道，手机短信投票通道等，以最大限度扩大活动的市民知晓度和参与度。从6月6日至6月15日进行投票，其他时间段投票无效。

(1)电话声讯投票

中国电信用户（包括手机、固话）可直接拨打16888188根据语音提示操作，例如：给1号候选人投票，请输入“1#”再按键确定投1票。每个用户限投20票，信息费：0.5元/票。

(2)短信投票

移动、电信、联通用户编辑短信，发送“候选人编号”至106266882进行投票，例如：给1号候选人投票，请输入短信内容1至106266882进行投票。每个用户限投20票，信息费：0.5元/票。

附件4：

台州市“最美医生”、“最美护士”候选人推荐表

	姓  名

	性  别

	民族

	出生

日期

	照片

	籍  贯

	执业证号

	政治面貌

	从事卫生工作时间

	通信地址

	邮编

	联系电话

	手机

	工作单位

	职务职称

	毕业学校

	学历

	学位

	个

人

简

历

	所在单位推荐意见
	单位（盖章）

  年    月    日

	县（市、区）卫生局推荐意见
	单位（盖章）

  年    月    日

	组委会意见
	单位（盖章）

  年    月    日

注：1、附典型事迹资料（1500字以内，A4纸打印）、事迹简介（300字以内，A4纸打印）、本人近期2寸正面彩照和5寸工作照各1张（文字材料和照片请附电子版，每张照片容量要求1M以上）。

附件5：

	台州市“最美医生”、“最美护士”推荐汇总表

	填报单位：

	年   月   日

	序号
	工作单位
	姓 名
	性别
	出生年月
	政治面貌
	学历
	职称
	参加工作时间
	毕业学校
	现在岗位
	备注

备注：此表由各县（市、区）卫生局和市级医疗单位填报。
医学全在线
www.med126.com

bbs.med126.com
job.med126.com
国内大型医学考试网站。致力于为中国医务工作者提供动力，专注于医学考试培训、医学人文发展、医药数据标准建设。
联系：http://www.med126.com/

邮箱： med126@163.com

www.med126.com